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AVIZ CONSILIU ETIC 
nr. 1 din 09.03.2023

în baza art. 8 alin. 1 lit. d) şi e) din Ordinul M.S. nr. 1502/2016 pentru aprobarea componenţei şi 
a atribuţiilor Consiliului etic ce funcţionează în cadrul spitalelor publice, raportat la prevederile art. 1 
lit. f) din Ordin;

în conformitate cu Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii,
Membrii Consiliul etic din cadrul Spitalului Orăşenesc Negreşti Oaş au analizat reclamaţia dlui 

B.N.M. înregistrata cu nr. 373/13.01.2023 la Spitalului Orăşenesc Negreşti Oaş la adresa dr. P.M.D. si 
in urma prezentării punctului de vedere al dr. P.M.D, atat in cadrul şedinţei cat si in scris, Consiliu etic 
emite prezentul

AVIZ

Prin care se decide că faptele prezentate în speţă nu constituie un incident de etica, 
deoarece nu au fost încălcate principiile morale sau deontologice în relaţia pacient-medic sau 
drepturile pacienţilor.

Dl B.N.M. reclama ca in cadrul consultaţiei din data de 03.01.2023 la cabinetul de cardiologie 
din ambulatoriu spitalului, consultaţie programata in baza biletului de trimitere de la medicul de familie, 
dr. P.M.D. a refuzat sa ii facă o ecocardiografie, deşi a insistat si a dorit sa plateasca ecocardiografia. 
Când a revenit in data de 11.01.2023 pentru ecocardiografie a fost refuzat si trimis in alta parte.

Dr. P.M.D in cadrul consultaţiei pacientului B.N.M din data de 03.01.2023, a decis ca ca nu este 
necesara ecocardiografia, aceasta nefiind obligatorie in cadrul consultaţiei, aceasta facandu-se la 
indicaţia medicului. Programul dr. P.M.D fiind limitat in ambulatoriu spitalului, i-a solicitat pacientului 
sa faca o alta programare. Când a revenit pacientul in data de 11.01.2023, dr. P.M.D a considerat ca 
ecocardiografia nu este o urgenta medicala, iar dansul avand o urgenta in cadrul Compartimentului 
Cardiologie din spital, a recomandat reprogramarea.

Reclamaţia a fost analizată în Consiliul etică a Spitalului Orăşenesc Negreşti Oaş din data de 
09.03.2023, s-a decis ca că faptele prezentate în speţă nu constituie un incident de etica, iar concluzia a 
fost transmisă prin prezentul aviz managerului unităţii.

PREŞEDINTE CONSILIU ETIC 
dr. Mitre loan Remus


